
1.  Nastaven predmet ГЕОГРАФСКИ ИНФОРМАЦИОНИ СИСТЕМИ 

2.  [ifra ETF084L03 

3.  Studiska programa ИКИ 

4.  Semestar (izbornost) летен (изборен) 

5.  Celi na predmetot Запознавање со принципите на работа и областите на 
примена на Географските информациони системи 

6.  Osposoben za 
(kompetencii) 

Создавање и управување со Географски информациони 
системи 

7.  Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Бази на податоци 

8.  Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. Harmon, Anderson, The Design and Implem. of GIS, 2003 
2. Rigaux,  Scholl, Voisard, Spatial Databases,  2001 
3. Bernhardsen, GIS: An Introduction, Wiley & Sons, 2002 

9.  Broj na krediti 5,5 

10.  Vkupen raspolo`iv fond na vreme 5,5 ECTS x 30 часа =165 

11.  Raspredelba na raspolo`ivoto vreme 2+2+1 

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  30 ~asa 

11.2. AV - Auditorni ve`bi  30 ~asa 

11.3. LV - Laboratoriski ve`bi 15 ~asa 

11.4. PZ Proverka na znaewe 1. Testovi 2 ~asa 

2. Parcijalni ispiti 6  ~asa 

3. Ispit 3 ~asa 

4. Doma{ni raboti 15 ~asa 

11.5. SZ Samostojni zada~i 1. Proektni zada~i 44 ~asa 

2. Samostojni raboti 20 ~asa 

12.  Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava (do 10 boda)  10 boda 

12.2. Parcijalni ispiti (min. 60% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

70 boda 

12.3. Ispit (min. 50% od vkupniot broj predvideni bodovi) 50 boda 

12.4. Testovi (max. 20% od vkupniot broj predvideni bodovi)) 20 boda 

12.5. Seminarski raboti (max.10% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

10 boda 

12.6. Laboratoriski ve`bi (max. 20% od vkupniot broj 
predvideni bodovi) 

20 boda 

12.7. Proektni zada~i (max. 20% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

20 boda 

Zabele{ka:  

Ispitot se smeta za polo`en ako 
studentot osvoi najmalku 60% od 
vkupnio broj bodovi predvideni so 
predmetnata programa. 

Parcijalniot ispit se smeta za 
polo`en ako studentot osvoi najmalku 
30% od vkupniot broj bodovi.  

Bodovi: Ocenki: 

od 60 do 68 6 ({est) 

od 69 do 76 7 (sedum) 

od 77 do 84 8 (osum) 

od 85 do 92 9 (devet) 

od 93 do 100 10 (deset) 

13.  Uslov za potpis i formalen ispit Posetenost na lab. ve`bi 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET ГЕОГРАФСКИ ИНФОРМАЦИОНИ СИСТЕМИ 

ned 
ela 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi 

~asa tema ~asa tema 

I.  2 Вовед во ГИС 
2 Решавање на задачи од картографско моделирање. 

0       

II.   2  
Принципи на картографија, картографско моделирање, проекции, грешки и 
претворање во различни координатни системи. 

 2  Решавање на задачи од картографско моделирање. 

 0        

III.   2  
Компоненти и функции на ГИС. Растерски и векторски модели. Планирање на 
развојот на ГИС.  

 2  Решавање на задачи со растерски и векторски модели. 

 0        

IV.   2  
Просторно- временски бази на податоци и ГИС. Интеграција на ГИС со системи за 
глобално позиционирање. 

 2  Решавање на задачи со просторно- временски бази на податоци. 

 0        

V.   2  
Развојни околини за ГИС. Современи алатки за проектирање, уредување и 
користење на ГИС. 

 2  Решавање на задачи со просторно- временски бази на податоци. 

 2  Запознавање со современ пакет за ГИС 

VI.   2  Податочно пребарување и ГИС. 
 2  

Решавање на задачи со проекции, спојување, прозорци, збирни 
операции, алгебра на мапи, преклопување, Булови операциии, 
мрежни проблеми, споредби, растојанија, моделирање на теренот, 
статистички анализи. 

 2  Моделирање на ГИС. 

VII.   2  Различни видови на извештаи кои може да се добијат од ГИС. 
 2  Решавање на задачи со просторни и атрибутни пребарувања. 

 2  Решавање на задачи со просторни и атрибутни пребарувања. 

VIII.   2  Колоквиумска недела 
 2        

 0   

IX.   2  Просторни податоци и анализи. Тополошки претставувања. 
 2  Разгледување на проектните задачи. 

 0   

X.   2  
Примена на ГИС - примери на типични информациони системи поддржани од 
елементи на ГИС. 

 2  Програмирање на автоматизирањето на некои делови од ГИС. 

 0        

XI.   2  
Интеграција на различни мултимедиски информации во ГИС и нивно значење. 
Принципи на визуелизација кај ГИС. Семантичка анализа на мултимедиските по-
датоци. 

 2  Разгледување на некои достапни бази на податоци од ГИС. 

 2  Решавање на конкретни задачи од некои светски ГИС. 

XII.   2  Веб базирани ГИС системи. 
 2  

Начини на користење на податоци од различен формат и од системи 
со глобално  позиционирање. 

 2  Комбинирање на просторни и мултимедиски бази на податоци. 

XIII.   2  
Интеграција на ГИС во други информациони системи. Моделирање на еколошки 
системи. Виртуелно моделирање кај ГИС. 

 2  Решавање на примери од моделирање на ГИС бази на податоци. 

 2  Изготвување на извештаи од ГИС бази на податоци. 

XIV.   2  Најнови постигнувања кај ГИС. 
 2  Решавање на примери од моделирање на ГИС бази на податоци. 

1 преработување и дополнување 

XV.   2  Презентации на проектните задачи 
 2  Изготвување на извештаи од ГИС бази на податоци. 

 0        

Zbir  30    45   

 


